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گزارشی درباره عملکرد کمیته ملی موزه های ایران در سال گذشته

کمیته ملی موزه های ایران در ۱۴۰۰
عملکــرد کمیته ملی موزه هــای ایران بــا توجه به فعالیت هــای ملی و 
بین المللی در بخش هــای آموزش، پژوهش و معرفی (رویدادهای فرهنگی) 
انجام می گیرد. با توجه به تداوم بحران های ناشــی از شیوع بیماری کووید ۱۹ 
و تعطیلــی و محدودیت فعالیــت فیزیکی موزه ها و مســائل مرتبط با آن در 
زمستان ۱۳۹۹ و سال ۱۴۰۰، مجموعه فعالیت های ممکن را در شرایط موجود 
مطرح و برخی را در حدود ممکن انجام داد که مختصری از آن به شــرح ذیل 

گزارش می شود:
  با موفقیت کمپین «بازدید موزه ها در خانه» در قالب شــعار کمیته ملی 
موزه های ایران «موزه ها زنده هســتند» و بازدیدهای مجازی از میراث جهانی 
ایــران پــروژه «۱۱۰۰۰ کیلومتر در خانه» در ســال ۱۳۹۹ برای نــوروز ۱۴۰۰ با 
همکاری موزه ارتباطات در تعطیلات نوروزی ۱۳ موزه از طریق آپارات معرفی 

و بازدید شد.
  بــه مناســبت روز جهانی محوطه هــا و بناها (۱۸ آوریــل) اولین وبینار 
بررسی صد ســال مرمت را با همکاری تشکل های غیردولتی میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی و اولین نشســت مرمت را تحت عنوان صد سال 

حفاظت از میراث فرهنگی (اموال غیرمنقول) به صورت وبینار انجام داد.
  کمیته ملی چهاردهمین دوره از جشــنواره ملی آیین موزه برتر را برگزار 

کرد و نتایج حاصل در مراسم روز جهانی موزه اعلام شد.
  در مراســم روز جهانی موزه پیام رئیس اتحادیه آســیا اقیانوسیه همراه 
با ســخنان رئیس دفتر منطقه ای یونســکو در تهران و ســخنان رئیس کمیته 
بین المللی موزه شناســی ایکــوم در ارتباط با لزوم تعریــف جدید موزه و پیام 
رئیس ایکوم ایران و همچنین پیام رئیس کمیسیون ملی یونسکو ایران در موزه 
ارتباطات به صورت آنلاین و به دو زبان انگلیسی و فارسی ارائه شد که بخش 

پایانی برنامه به ارائه گزارش دبیر جشنواره آیین موزه برتر اختصاص یافت.
  ایکوم ایران با توجه به تعطیلی موزه ها در سال ۱۳۹۹، چهاردهمین دوره 
از جشــنواره ملی آیین انتخاب موزه برتر را با تمرکز بر دو سال فعالیت موزه ها 
در ۱۳ شاخص برگزار کرد و نتایج حاصل در مراسم روز جهانی موزه اعلام شد.
  مانند ســال گذشته، موزه ها به اجرای مراسم خاص برای بزرگداشت روز 
جهانی موزه و هفته میراث فرهنگی تشویق شدند که نمونه ای از فعالیت آنان 

به شرح پوسترهای ذیل است:
  ششــمین نشســت تخصصی موزه و معلولیت در هفته میراث فرهنگی 
با همکاری انجمن گردشــگری معلولان پارس و مجموعه فرهنگی-تاریخی 
ســعدآباد مانند سال قبل در محل مجموعه به دو صورت مجازی و حضوری 

برگزار شد.

  بــا همکاری ایکوم ایــران، موزه ملی ارامنــه «آرداک مانوکیان» به عنوان 
پایلوت انتخاب شــد تا اختراع برندگان مدال طلای نخســتین دوره مســابقات 
بین المللی اختراعات (ویژه مخترعان عضو فدراسیون جهانی ایفیا) در آن اجرا 

شود.
  ایکــوم ایران در راســتای تشــویق موزه ها به انجام فعالیت مشــترک با 
یکدیگر ضمن ایجاد بســتر مناســب برای همکاری ها در این ارتباط موزه ملی 
پســت، موزه ارامنه، خانه موزه سیمین و جلال و موزه ملی ایران را مورد تقدیر 

قرار داد.
  با همکاری باشگاه نوروز یونسکو، کمیسیون ملی یونسکو آیین های کهن 
ایرانی مانند ســمنو پزان، تیــرگان، نوروز دریایی، نــوروز چوپانی و تعزیه مورد 
توجه قرار گرفت و به صورت مجازی نشســتی در قالب نت گپ و وبینار برگزار 

شد.
  گزارش چهل و  هشتمین مجمع عمومی کمیته بین المللی موزه های علوم 
و فناوری ایکوم (سیموست) - تهران ۲۰۲۱ با عنوان همایش «نقش موزه ها و 
مراکز علم در حفاظت از محیط زیســت» به صورت آنلاین در موضوعات ذیل 

به صورت رایگان برگزار شد:
۱. موزه ها و بهبود درک عمومی از موضوعات محیط زیستی

۲. موزه ها و آموزش محیط زیستی
۳. موزه ها و شهروندی محیط زیستی

۴. موزه ها و محیط زیست پایدار
۵. موزه ها و نمایشگاه ها و رویدادهای محیط زیستی

۶. موزه ها، محیط زیست و بحران های نوپدید با تأکید بر کووید ۱۹.
  بر اســاس شعار ۲۰۲۱ جهت آشــنایی موزه داران با فناوری های جدید و 
کاربردی ساختن آنها با همکاری موزه خصوصی ورزش و مؤسسه دانش بنیاد 
رازق، شش وبینار تحت عناوین موزه های دیجیتال، موزه های آینده و تغییرات 
پیش رو، تکنولوژی ورزش از نــگاه فرهنگ و موزه، تکنولوژی و کاربردهای آن 
در موزه ها و صنعت توریسم، هوش مصنوعی و کاربرد آن در موزه ها، واقعیت 

مجازی و واقعیت افزوده، موزه ها از دریچه نو و... طراحی و اجرا شد.
  در موضــوع موزه و مجموعه در فضای مجازی نشســت های تخصصی 

برگزار شد.
  در ارتباط با موضوع کودک و نوجوان:

حســب نیازهای مشــهود در جلســات داوری آییــن انتخاب مــوزه برتر، 
هم اندیشــی با موضوع نیاز کارشناســان و موزه  داران برای ارتباط با مخاطب 
کودک و نوجوان به صورت مجازی برگزار شــد و در نظر اســت بر مبنای نتایج 

حاصل کارگاه های آموزشــی مورد نیاز برای ارتقای کیفی فعالیت با همکاری 
فرهنگستان ادبیات و کانون توسعه فرهنگی برگزار شود.

بــه مناســبت روز جهانی موزه، کارگاه آموزشــی تجربــه آزاد هنری برای 
کودکان تجربه موســیقیایی۱، نمایشگاه نقاشــی کودکان در موزه ملی ایران و 

نمایشگاه موزه هنر کودکی در نیاوران برگزار شد.
دومین نمایشــگاه موزه را از نگاه من ببینید بــرای کودک و نوجوان به طور 
عام و بخش ویژه ای برای آثار کودکان اوتیســم اختصاص داده شده بود که در 
گالــری موزه خلاقیت و معماری برگزار شــد و در هفته ملی کودک به صورت 

مجازی آیین معرفی برگزیدگان انجام شد.
پویش کودک همدلی و کرونا با همــکاری موزه مجازی هنر کودک و موزه 
سینما و مجموعه فرهنگی-تاریخی نیاوران و کانون توسعه فرهنگی کودکان 
در چهــار بخش آغاز شــده بــود و در هفته ملی کودک امســال ضمن اعلام 
برگزیدگان از کتاب دیجیتال پویش رونمایی شــد و آثار نقاشی در تالار آسمان 
فرهنگستان هنر، موزه ملی ایران، بخش فیلم در سالن فردوسی موزه سینما و 
نمایشگاه عکس در کاخ گلستان به نمایش گذاشته شد و موزه مجازی کودک 

نمایشگاه آثار کودکان را در گالری کتابخانه جمهوری اسلامی ارائه کرد.
  موزه ملی ایران پس از تلاش های بسیار هم زمان دو نمایشگاه «انسان در 
جست وجوی منابع : گزیده آثار معدن کاری باستان از موزه معدن بوخم آلمان» 
و «مرگ در نمک: پژوهش های باستان شناسی در معدن چهر آباد زنجان» را با 
تعداد محدود مدعو به صورت حضوری افتتاح کرد که مراسم آن نیز از طریق 

شبکه مجازی هم زمان در اختیار علاقه مندان قرار داشت.
  ســمپوزیوم ملی صد سال گردشگری ایران با همکاری جامعه تخصصی 
گردشــگری الکترونیکی ایران، پــارک ملی علوم و فناوری هــای نرم و صنایع 
فرهنگی و شورای هماهنگی ســازمان های غیردولتی میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری در روزهای ۲۷ و ۲۸ مهرماه برگزار شد.
  در ارتبــاط بــا روز جهانــی صلح و هفتــه دفاع مقدس، مثل هر ســال 
نمایشــگاه هایی با مشــارکت نهادها برگزار شــد و با همیاری کمیسیون ملی 

یونسکو نت گپ هایی در موضوع صلح و دفاع انجام شد.
  به مناســبت هفتاد و پنجمین سالگرد ایکوم در ۲۹ آبان مراسم صد موزه 
در ایران در موزه ملی به دو صورت حضوری و مجازی برگزار شــد. این برنامه 
در ســاعت ۱۵:۰۰ آغاز شد و آقای محیط طباطبایی (رئیس ایکوم ایران) هدف 
از نشســت را مروری بر عملکرد و اشــاره به چالش هــای موجود برای یافتن 
راهکارهای مناســب برای ســال های پیش رو اعلام کــرد و مطالب خویش را 
در رابطه بــا ایکوم و انجمن های حامی آغاز و به ترتیب ســخنران ها به ارائه 

مطالب خویــش اقدام کردند: آقــای دکتر نوکنده (رئیس مــوزه ملی ایران) 
ســخنرانی تحت عنوان گذری بر موزه ایران باســتان و موزه دوران اسلامی در 
صد ســال گذشته، خانم صدیقه فروغیان (کارشــناس موزه سکه بانک سپه) 
تحت عنوان نگرشــی بر ایجــاد موزه های تابع بانک ها در کشــور در قرنی که 
گذشت و آقای دکتر جلیلی (رئیس موزه ملی علوم و فناوری) مطالب خود را 
تحت عنوان موزه های دانشــگاهی کشور در قرن گذشته، سرکار خانم حمیدی 
(مسئول امور موزه های اســتان اصفهان) مروری بر موزه های استان اصفهان 
در قرنی که گذشت با اشــاره به چالش های موجود، خانم دکتر خلقی (مدیر 
امور بین المللی و امور حقوقی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری) تحت 
عنوان تأملی بر صد ســال قانون گذاری برای حمایت از موزه ها در ایران، آقای 
دکتــر قلی نژاد (معاون فناوری پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشــگری) با 
عنــوان مروری بر تحولات تاریخ معماری موزه در ایران در قرنی که گذشــت، 
آقــای دکتر عمیدی (مدیر موزه ملی ارتباطات) در ارتباط با نقش فناوری های 
نویــن در موزه، آقای دبیری نژاد (مدیر مــوزه ملک) درباره وضعیت موزه های 
وقفی در کشــور در صد سال گذشــته، آقای منعم (پژوهشــگر) درباره نحوه 
شکل گیری موزه های تحت نظارت وزارت نفت، خانم کفیلی (نماینده سازمان 
کتابخانه هــا و موزه هــای آســتان قدس رضــوی) درباره صد ســال فعالیت 
موزه های تحت نظارت آســتان قــدس رضوی، آقای دکتر مــدادی (مدیرکل 
موزه های ســازمان محیط زیســت) مروری بر موزه های سازمان محیط زیست 
در صد سال گذشته را ارائه کردند و در پایان با توضیح هفتادوپنجمین سالگرد 

ایکوم، جمیع سخنرانان دعوت شدند برای گرفتن عکس.
متأسفانه به دلیل لزوم فعالیت غیر منتظره، افراد ذیل که مطالب خویش را در 
قالب مقاله قبلا ارائه کرده بودند، نتوانســتند به صورت ســخنرانی گزیده آن را در 
جلسه ارائه دهند: خانم گل صباحی (نماینده اداره کل موزه های بنیاد مستضعفان) 
تحت عنوان نحوه شکل گیری موزه های تحت نظارت بنیاد مستضعفان، آقای دکتر 
کمالی (مدیریت اسناد و کتابخانه ملی منطقه جنوب غرب (فارس)) تحت عنوان 
مروری بر موزه های اســتان فارس در صد ســال گذشــته و خانم ها پودات (مدیر 
موزه باستان شناســی و مردم شناسی خلیج فارس) و روایی (رئیس گروه موزه ها و 
اموال منقول فرهنگی-تاریخی استان هرمزگان) تحت عنوان مروری بر موزه های 
استان هرمزگان در قرن ۱۳، آقای مهندس بهشتی درباره تعریف موزه در قرنی که 
گذشــت، آقای دکتر کارگر (مدیرکل موزه های وزارت میراث) درباره تأثیر تحولات 

موزه داری جهان در موزه های ایران در قرنی که گذشت.
در هفتم اســفند صد ســال مرمت در مــوزه ملی با حضــور متخصصان و 

پیش کسوتان به دو صورت حضوری و آنلاین برگزار شد.

موزه به مثابه قدرت
شــورای بین المللی موزه ها (ایکوم) هر ســاله محوری را بــرای فعالیت های کل 
موزه هــای جهان در نظر می گیــرد. هر پدیده موزه ای به منشــوری می ماند که از هر 
طرف می توان به آن نگاه کرد؛ به همین دلیل، محورهای متحرک که به عنوان شــعار 
انتخاب می شــوند، وجوه مختلف مربوط به یک اثر یا یک موضوع را مورد سنجش یا 
بررســی قرار می دهند. شعار امسال شــورای بین المللی موزه ها، قدرت موزه هاست. 
از دیدگاه شــورا، قدرت موزه ها مبتنی اســت بر فراگیری موزه ها از طریق اســتفاده از 
فناوری های جدید و قدرت اینترنت و ســایر مواردی که این امکان را در اختیار موزه ها 
می گذارد تا مطالب و موضوعات خودش را تا دوردســت ها و در نزد افراد گوناگون و 

در اقصی نقاط جهان ببرد.
از طــرف دیگر، قــدرت موزه هــا را در آموزشــی می بینند که در اختیــار جامعه 
مخاطبــش قرار می دهد؛ زیرا موزه از طریق آموزش باعث توســعه و ارتقای ســطح 

مدنی اجتماع خویش می شود.
مــورد ســوم را باید در این نکته ذکر کرد که هر موزه ای کــه در هر نقطه از جهان 

شکل می گیرد، باعث پایداری آن محیط و جایگاهی می شود که خود موزه در آن بستر 
و محیط تأسیس شــده اســت. پس موزه ها برای پایداری، آموزش، ارتقای توسعه و 

فراگیری شکل گرفته و قدرت موزه را رقم می زنند.
اما از منظری دیگر، در دو دهه پایانی قرن بیســتم، یعنی از ۱۹۸۰ میلادی به بعد، 
بشــر به مجموعه ای از توانایی های جدید در حوزه علوم دســت یافت. انقلابی که در 
پایان قرن بیستم به انقلاب ارتباطات مشهور شد، باعث شد تا شکل جدیدی از زندگی 
برای انســان رقم بخورد. پدیده های زندگی انســان از هر نظر حتی از منظر خانواده و 
احساســات نیز دستخوش تغییرات جدیدی در فضای مجازی شده است. این روند رو 
به رشد در دهه های نخست قرن بیست و یکم بیشتر متحول شد و امروزه انسان انقلاب 
چهارم صنعتی را پشت سر گذاشته است؛ انقلابی که مبتنی بر ایجاد هوش مصنوعی 
اســت. به طور کلی در این چهار دهه فعالیت انســان باعث شده تا ما شاهد گسترش 
وسیع در حوزه علمی باشیم و این پیشرفت کمک کرده تا انسان دنیای جدیدی را برای 
خود رقم بزند. در شرایط فعلی که علم و پشتوانه های امروز فناوری برای بشر فراهم 

کرده اند، موزه ها به نهادی روشنفکر تبدیل می شوند. به عبارتی این موزه ها هستند که 
مغز را برای انسان در حال حرکت به شکلی صریح و بی پروا آماده می کنند.

در دنیای امروز وقتی می خواهیم از مجموعه ای از تصاویر عکاسی کنیم، بلافاصله 
با این پاسخ مواجه می شویم که به عکاس احتیاجی نیست، یک موبایل و ظرفیت بالا 
می تواند این کار را صورت دهد. وقتی تقاضا و درخواست طراحی یک پوستر می کنیم، 
به ما می گویند به گرافیست احتیاجی نیست، نرم افزارهایی هستند که این کار را انجام 
می دهند. حتی در پزشــکی و ســایر موارد هم نرم افزارهایی جایگزین دکتر، مهندس 
و ســایر موارد می شود. پس آن کدام نهاد اســت که به ما یادآوری می کند گرافیک و 
طراحی از افرادی همچون ممیز و دیگران شــکل گرفته تا به دنیای امروز رســیده؟ یا 
در معماری سیحون و ســایر معماران معاصر یا در گذشته علی اکبر اصفهانی وجود 
داشــته اند و جهت رســیدن به فردا از آن معماری به ما به ارث رسیده است. موزه ها 
هستند که آینده مبتنی بر گذشته را برای بشر شکل می دهند و قدرت موزه ها در همین 

موضوع و با نگاه از این زاویه نهفته است.

چهارشنبه
۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۸۱

رئیس کمیته ملی موزه ها در ایران (ایکوم)
سید احمد محیط طباطبایی


